
 
MUNICÍPIO DE RIOZINHO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Página 1 de 3 
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS 

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br 
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090 

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul 
 

 

HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO   DE   LICITAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal de Riozinho, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, 

especialmente a Lei n. º 10.520, de 17 de julho de 2002 e Decreto Municipal nº 011 de 10 de abril de 

2007, demais normas jurídicas que regem a matéria, RESOLVE: 

01-  Homologar o presente processo Licitatório, com base na ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 

pela Pregoeira Municipal, juntamente em conformidade com o Parecer Jurídico, assim 

identificado: 

a) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL 

b) Número: 003/2022 

c) Processo:  333/2022 

d) Objetivo: Contratação de empresa(s), sob regime de preço por hora (mão-de-obra), para prestação de 
serviços de manutenção predial (reparos, pintura e elétrica). 

e) Fornecedor, item e valor: 

EMPRESA: LEANDRO D. KOPP 
CNPJ: 13.960.767/0001-04 
ENDEREÇO: ESTRADA ERS 239, Nº 367, BAIRRO SANTO ANTÔNIO 
CIDADE: ROLANTE/RS       CEP: 95.690-000 

ITEM QUANT UNID DESCRIÇÃO VALOR HORA VALOR TOTAL 

1 4.000 horas 

 Mão de obra para prestação de serviços de pequenos reparos 
de construção civil, em alvenaria, madeira, telhado, hidráulico, 
coberturas, pisos em prédios do Município, como escolas, 
postos de saúde, prefeitura, ginásios e outros, incluídas as 
ferramentas e a logística para as atividades, com até 2 (dois) 
profissionais, concomitantemente. R$ 14,90 R$ 59.600,00  

2 3.000 horas 

 Mão de obra para prestação de serviços de pinturas em 
prédios públicos e escolas da Rede Municipal, na área interna 
e externa, incluído a remoção de pintura, lixação e pintura 
nova, incluídas as ferramentas e a logística para as atividades, 
com até 2 (dois) profissionais, concomitantemente.  R$ 14,90 R$ 44.700,00 

3 2.500 horas 

Serviços de manutenção preventiva, corretiva e instalações 
elétricas em geral de prédios públicos municipais e locais 
destinados a eventos; instalação ou remoção de equipamentos 
elétricos e aparelhos em geral, tais como: Computadores, 
ventiladores, ar-condicionado, instalação da rede elétrica para 
ar-condicionado e quaisquer outros movidos a energia elétrica, 
bem como manutenção e ampliação da rede interna de 
telefonia, em prédios e locais de eventos da rede municipal de R$ 15,00 R$ 37.500,00 



 
MUNICÍPIO DE RIOZINHO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Página 2 de 3 
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS 

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br 
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090 

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul 
 

ensino, outros prédios e locais de eventos da Prefeitura. 1 (Um) 
profissional. 

Valor Total Homologado: R$ 141.800,00 (Cento e quarenta e um mil e oitocentos reais). 

02- Indicação dos Recursos: Dotação Orçamentária: 
Despesa......................: 6205 OBRAS E INSTALAÇÕES  
Órgão..........................: 06 SECRET.MUNICIPAL DE EDUCACAO E DESPORTO  
Unidade.......................: 01 RECURSOS MDE/LIVRE  
Função........................: 12 Educação  
Subfunção...................: 365 Educação Infantil  
Programa....................: 0041 Educacao Pre-Escolar  
Projeto / Atividade.......: 1222 RECUPERAÇÃO E/OU AMPLIAÇÃO DE ESCOLA INFANTIL  
Classificação...............: 3.4.4.90.51.000000  
Recurso.......................: 0020 MDE (45) 
 
Despesa......................: 6797 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
Órgão..........................: 06 SECRET.MUNICIPAL DE EDUCACAO E DESPORTO  
Unidade.......................: 02 RECURSOS FUNDEB  
Função........................: 12 Educação  
Subfunção...................: 361 Ensino Fundamental  
Programa....................: 0047 Ensino Regular  
Projeto / Atividade.......: 2210 Manutencao da Educacao Basica - FUNDEB  
Classificação...............: 3.3.3.90.39.000000  
Recurso.......................: 0031 FUNDEB(551/620) 
 
Despesa......................: 4022 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
Órgão..........................: 04 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO  
Unidade.......................: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO  
Função........................: 04 Administração  
Subfunção...................: 122 Administração Geral  
Programa....................: 0010 Administracao Governamental  
Projeto / Atividade.......: 2010 MANUTENCAO DA SECR.DE ADMINISTRACAO  
Classificação...............: 3.3.3.90.39.000000  
Recurso.......................: 0001 Recurso Livre 
 
Despesa......................: 999 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
Órgão..........................: 09 SECR.MUN.DE OBRAS, TRANSITO E SERV.URB.  
Unidade.......................: 01 MANUT.DA SECR.DE OBRAS, TRANS.SERV.URB.  
Função........................: 26 Transporte  
Subfunção...................: 782 Transporte Rodoviário  
Programa....................: 0101 Construcao, Restauracao e Conservacao de  
Projeto / Atividade.......: 2070 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE OBRAS  
Classificação...............: 3.3.3.90.39.000000  
Recurso.......................: 0001 Recurso Livre 
 
Despesa......................: 870 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
Órgão..........................: 08 SECR.MUN.DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA  
Unidade.......................: 01 SECRET.MUNIC.DE AGRICULTURA-LIVRE  
Função........................: 20 Agricultura  
Subfunção...................: 606 Extensão Rural  
Programa....................: 0075 Assistencia Financeira e Material aos Pe  
Projeto / Atividade.......: 2067 MANUTENCAO DA SECR.DE AGRICULTURA  
Classificação...............: 3.3.3.90.39.000000  
Recurso.......................: 0001 Recurso Livre 
 



 
MUNICÍPIO DE RIOZINHO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Página 3 de 3 
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS 

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br 
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090 

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul 
 

Despesa......................: 10034 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
Órgão..........................: 10 SECRET.MUNIC.DE ASSISTENCIA SOCIAL  
Unidade.......................: 01 FUNDO MUNIC.DE ASSIST.SOCIAL-LIVRE  
Função........................: 08 Assistência Social  
Subfunção...................: 244 Assistência Comunitária  
Programa....................: 0029 Assistencia Social Geral  
Projeto / Atividade.......: 2242 MANUT. SECRET.DE ASSIST.SOCIAL  
Classificação...............: 3.3.3.90.39.000000  
Recurso.......................: 1082 F.M.A.S.-PROPRIO (508) 
 
Despesa......................: 10048 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
Órgão..........................: 10 SECRET.MUNIC.DE ASSISTENCIA SOCIAL  
Unidade.......................: 03 FUNDO MUNIC.DA CRIANCA E DO ADOLECENTE  
Função........................: 08 Assistência Social  
Subfunção...................: 243 Assistência à Criança e ao Adolescente  
Programa....................: 0027 Servicos de Protacao a Crianca e ao Adol  
Projeto / Atividade.......: 2240 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR  
Classificação...............: 3.3.3.90.39.000000  
Recurso.......................: 1130 F.M.D.C.A (280-546) 
 
Despesa......................: 793 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
Órgão..........................: 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  
Unidade.......................: 01 RECURSOS ASPS  
Função........................: 10 Saúde  
Subfunção...................: 122 Administração Geral  
Programa....................: 0010 Administracao Governamental  
Projeto / Atividade.......: 2037 MANUT. ADMINISTR.DA SECR.DA SAUDE  
Classificação...............: 3.3.3.90.39.000000  
Recurso.......................: 0040 ASPS (75/510) 
 

PREFEITURA MUNICIPAL, EM 07 DE MARÇO DE 2022. 
 
 
 

_______________________________ 
ALCEU MARCOS PRETTO 

Prefeito Municipal 


